UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA

__________________________________________________________________

Departamento de Geologia – DG
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

Concurso Público para Professor Efetivo de Magistério Superior na Área: 1

Geociências (1.07.00.00-5) / Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia Regional 2

(1.07.01.04-4), referente ao EDITAL Nº 47/2025-R, de 06/06/2025, publicado no 3

DOU Nº 107 de 09/06/2025. 4

ATA DA SESSÃO REFERENTE A DECODIFICAÇÃO, SORTEIO DO PONTO DA 5

PROVA DE APTIDÃO DIDÁTICA E ENTREGA DO CURRÍCULO DEVIDAMENTE 6

COMPROVADO 7

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco às 07h45min, na Sala 8

02 do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas, Naturais e  9

da Saúde, Campus de Alegre, reuniu-se a Comissão Examinadora do Concurso 10

Público de Provas e Títulos para provimento de cargo público de Professor do 11

Magistério Superior, da Universidade Federal do Espírito Santo, Departamento de 12

Geologia, Área: Geociências (1.07.00.00-5) / Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia 13

Regional (1.07.01.04-4), Edital Nº 47/2025-R, composta pelos professores Dr. 14

Clayton Ricardo Janoni (Membro interno/Presidente – DG/CCENS/UFES), Dr. Éder 15

Carlos Moreira (Membro interno/Relator – DG/CCENS/UFES) e Dr. Lauro Cézar 16

Montefalco de Lira Santos (Membro externo – DGEO/CTG/UFPE). Inicialmente às 17

08h00min, o Presidente da Comissão Examinadora informou aos candidatos a 18

necessidade de retificação do quadro de notas da prova escrita, divulgado no dia 19

quatorze de outubro de dois mil e vinte e cinco, onde as respectivas notas estavam 20

em escala de 0 a 10, havendo, portanto, a necessidade de readequação para a 21

escala de 0 a 100 como preceitua o art. 68 da Resolução CEPE/UFES Nº 106/2024, 22

estando todos de comum acordo. O processo de DECODIFICAÇÃO teve início às 23

8h10min, onde a secretária do concurso, Keyla Regina de Souza, procedeu o 24

rompimento do lacre e abertura do envelope contendo os códigos dos candidatos, 25

sendo: CANDIDATO DG472025-08: RAPHAEL MARTINS COELHO; CANDIDATO 26

DG472025-12: RICARDO PAGUNG DE CARVALHO; CANDIDATO DG472025-13: 27

IAGO MATEUS LOPES DE MACÊDO, e CANDIDATO DG472025-14: RAÍSSA 28

SANTIAGO MENDES. Os candidatos CLASSIFICADOS convocados para a 29

segunda etapa, agora decodificados, a saber: RICARDO PAGUNG DE CARVALHO, 30

IAGO MATEUS LOPES DE MACÊDO, RAÍSSA SANTIAGO MENDES 31

compareceram à sessão. Os membros da banca examinadora, na presença dos 32

candidatos classificados conferiram os pontos para o sorteio. O Ponto 4, já sorteado 33

anteriormente para a prova escrita, foi retirado do sorteio para a prova didática como 34

preceitua o art. 5, §3º da Resolução CEPE/UFES Nº 106/2024. O Presidente da 35

comissão examinadora realizou o sorteio do ponto nº “3 – Terrenos Cratônicos do 36

Brasil”, na presença de todos os candidatos. Após o sorteio, os candidatos 37

entregaram os currículos devidamente comprovados à banca examinadora. Ao fim 38

e ao cabo, foi reiterado aos candidatos que eles teriam 24h para a preparação das 39

aulas, devendo os mesmos comparecer às 08h00min do dia seguinte, para o sorteio 40

da ordem de apresentação da prova de aptidão didática em consonância com o 41

cronograma das etapas do concurso, ao passo que os mesmos deverão entregar 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA

__________________________________________________________________

Departamento de Geologia – DG
Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000  |  Telefone +55 (28) 3552-8770  |  www.alegre.ufes.br

para cada membro da comissão examinadora uma cópia impressa do plano de aula, 43

no momento do sorteio da ordem de apresentação das aulas de aptidão didática 44

como preceitua o art. 59, §4º da Resolução CEPE/UFES Nº 106/2024, bem como a 45

entrega do plano de trabalho. Após a decodificação os candidatos assinaram a lista 46

de presença, cientes do número dos candidatos, bem como assinaram a lista de 47

presença dando conhecimento do ponto sorteado nº “3 – Terrenos Cratônicos do 48

Brasil”. Para registro, eu Éder Carlos Moreira, lavrei a presente ata, que, após lida, 49

e achada conforme, foi aprovada e assinada pela comissão examinadora às 50

10h15min, na data de quinze de outubro de dois mil e vinte e cinco. 51

 52

Alegre, 15 de outubro de 2025. 53

 54

  55

Prof. Dr. Clayton Ricardo Janoni 56
(Membro interno/Presidente – DG/CCENS/UFES) 57

 58

Prof. Dr. Éder Carlos Moreira  59
(Membro interno – DG/CCENS/UFES) 60

 61

Prof. Dr. Lauro Cézar Montefalco de Lira Santos  62
(Membro externo – DGEO/CTG/UFPE) 63

 64

		2025-10-15T09:17:08-0300

		2025-10-15T09:19:24-0300

		2025-10-15T09:21:18-0300